РОВЕНЬСКАЯТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО С Т А НО В Л Е Н И Е

20 сентября 2024 года № 52/320-1

О районном конкурсе сочинений средиобучающихся общеобразовательныхорганизаций Ровеньского района натему «Молодёжь выбирает» в 2024-2025учебном годуВ целях повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей,правового просвещения обучающейся молодежи, разъяснения и пропагандыизбирательного законодательства, реализации их интереса и творческого потенциала корганизации и подготовке выборов и референдумов, формированию органов власти,взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе,Ровеньская территориальная избирательная комиссия постановляет:1. Провести совместно с управлением образования администрации Ровеньскогорайона в период с 01 октября 2024 года по 29 ноября 2024 года конкурс сочиненийсреди обучающихся общеобразовательных организаций на тему «Молодёжь выбирает» в2024-2025 учебном году (далее Конкурс).2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), состав Конкурснойкомиссии по подведению итогов Конкурса (приложение №2).3. Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса до 29 ноября 2024 годапредставить итоги районного конкурса на рассмотрение Ровеньской территориальнойизбирательной комиссии.4. Направить настоящее постановление в управление образовани Ровеньскогорайона, ОГАПОУ «Ровеньской политехнический техникум».5. Разместить настоящее постановление на странице территориальнойизбирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородскойобласти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».1. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить напредседателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии Е.В.Макарову.
ПредседательРовеньской территориальнойизбирательной комиссии Е.В.Макарова

СекретарьРовеньской территориальнойизбирательной комиссии А.В.Евтухова

Приложение №1
СОГЛАСОВАНО:Начальник управленияобразования администрацииРовеньского районаМ.А.Бекетова

УТВЕРЖДЕНОпостановлениемРовеньской территориальнойизбирательной комиссииот 20 сентября 2024 года № 52/320-1

ПОЛОЖЕНИЕо районном конкурсе сочинений среди обучающихсяобщеобразовательных организаций на тему«Молодежь выбирает» в 2024-2025 учебном году
1.Общие положения

1.1. Конкурс сочинений среди обучающихся общеобразовательных ипрофессиональных образовательных организаций на тему «Молодежьвыбирает» в 2024-2025 учебном году (далее-конкурс) проводится в целяхформирования активной гражданской позиции, социальной компетентностиличности учащихся, правового просвещения в области избирательного права,избирательного процесса.1.2. Конкурс проводится в период с 01 октября по 29 ноября2024 года Ровеньской территориальной избирательной комиссией совместно суправлением образования Ровеньского района.1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурсаи деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурсаосуществляет Ровеньская территориальная избирательная комиссия иуправление образования администрации Ровеньского района.
2. Условия проведения Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классовобщеобразовательных и обучающиеся профессиональных образовательныхорганизаций, проявляющие интерес к вопросам избирательного права,проблемам развития современной России и Белгородской области, способные кисследовательской и социально направленной практической деятельности.2.2. Конкурсная работа должна отличаться:- новизной и актуальностью подхода;- социальной значимостью проблемы;- публицистичностью;- соответствием жанру;

4
- яркостью и оригинальностью подачи материалов;- аргументацией;- обоснованием и самостоятельностью выводов;- постановкой проблем и наличием предложений по их решению.2.3. Для участия в конкурсе обучающимся общеобразовательных ипрофессиональных образовательных организаций необходимо представить неболее одной работы по вопросам избирательного права, законодательства ореферендуме с учетом вновь принятых федеральных законов, внесенныхизменений в федеральные законы о выборах, Избирательный кодексБелгородской области, оформленной в соответствии с требованиями,установленными настоящим Положением. В конкурсных материалах можетбыть отражена деятельность депутатов представительных органовгосударственной власти и местного самоуправления, известных людей района,области и страны.2.4. Конкурсная работа должна быть представлена в отпечатанном видечерез 1,5 интервала на листах формата А-4. Приложение сопроводительногописьма обязательно. К работе могут быть приложены плакаты, схемы, рисунки,которые должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.2.5. На титульном листе конкурсной работы должны быть указанынаименование муниципального образования, образовательной организации; типи тема конкурсной работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс,курс, возраст) (приложение 1.1).2.6. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы,идентичные работам, представленным в прошлых годах при проведенииРовеньской территориальной избирательной комиссией, управлениемобразования Ровеньского района конкурсов по вопросам избирательного праваи избирательного процесса, а также работы, оформленные без учета требованийПоложения о конкурсе к написанию, оформлению и представлениюконкурсных работ.2.7. Работы, занявшие призовые места, и приложенные к ним материалыне возвращаются и могут быть использованы Ровеньской территориальнойизбирательной комиссией в просветительских целях.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия, всостав которой входят члены Ровеньской территориальной избирательнойкомиссии, представители управления образования, Детского Дома ТворчестваРовеньского района .3.2. Конкурс проводится по двум номинациям:- обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций;- обучающиеся профессиональных образовательных организаций.

5
3.3. Конкурс проводится в 2 этапа:I этап – внутри образовательной организацииКонкурс проводится в образовательных организациях на муниципальномуровне с 01 октября 2024 года по 11 ноября 2024 года. Отбор лучших работ(1-3 места ) проводит Оргкомитет, в состав которого входят:1. заместитель директора ОО курирующий воспитательную работу;2. учителя обществоведческих дисциплин;3. учитель русского языка и литературы;4. член молодежного (ученического) самоуправления;5. другие представители.Данные работы до 18 ноября 2024 года с сопроводительным письмомдиректора образовательной организации направляются в управлениеобразования администрации Ровеньского района в соответствии с заявкой(приложение 1.2).II этап – муниципальныйКонкурсная комиссия в срок до 27 ноября 2024 года осуществляет отборпобедителей Конкурса.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия.4.2. Представленные работы шифруются секретарем конкурснойкомиссии.4.3. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе.4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в немпринимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии.Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов отее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающимявляется голос председателя конкурсной комиссии.4.5. Конкурсная комиссия до 27 ноября 2024 года подводит итогиконкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса.4.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся впротокол конкурсной комиссии. Решение Конкурсной комиссии направляется вРовеньскую территориальную избирательную комиссию до 29 ноября 2024года. 4.7. Победители районного конкурса награждаются Дипломамисоответствующей степени.

Приложение №1.1
ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

Муниципальное образование« »(наименование муниципального образования)
Муниципальное бюджетное общеобразовательноеучреждение

« »(наименование образовательной организации)

(тип работы)
(тема работы)

Выполнил:
ученик (ца) класса(учащийся, студент, группа)
( фамилия, имя, отчество)
(дата, месяц, год рождения)

, 2024 г.(место проживания участника конкурса, текущий год)

8
Приложение №1.2

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ
В конкурсную комиссию районного конкурса сочиненийобщеобразовательных и профессиональных образовательныхорганизаций на тему «Молодёжь выбирает»в 2024- 2025 учебном году

По итогам первого этапа районного конкурса, в котором принялиучастие учащихся(количество участников) (наименование общеобразовательной организации)
или

учащихся (студентов)(количество участников) (наименование профессиональной образовательнойорганизации)оргкомитет первого этапа направляет следующие работы победителей нарайонный (муниципальный) этап конкурса:
№п/п Фамилия, имя,отчество автора Возрастучастников Адресучрежденияполностью,телефон

Класс(курс) Ф.И.Опедагога

1.
2.
3.

Директор

9
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНпостановлениемРовеньской территориальнойизбирательной комиссииот 20 сентября 2024 года № 52/320-1
СОСТАВконкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса сочиненийсреди обучающихся общеобразовательных и профессиональныхобразовательных организаций на тему «Молодежь выбирает»

в 2024-2025 учебном году

Макарова ЕленаВасильевна

Председатель
председатель Ровеньскойтерриториальнойизбирательнойкомиссии

Заместитель председателяСидоренко МаринаТимофеевна заместитель начальника управления образованияадминистрации Ровеньского района (посогласованию);
СекретарьЕвтухова АннаВикторовна секретарь Ровеньской территориальнойизбирательной комиссии

Члены комиссии:ЧеревашенкоНатальяВладимировна
член Ровеньской территориальной избирательнойкомиссии с правом решающего голоса;

Ряднова ОльгаАнатольевна директор Ровеньского Детского Дома Творчества (посогласованию);

ШевченкоЛюдмилаГригорьевна
заместитель директора, учитель истории ОГБОУ«Ровеньская СОШ с УИОП » (по согласованию);

Вечёрка ЕлизаветаВикторовна председатель Ровеньской молодежнойизбирательнойкомиссии ;

10